
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 11 de

Dezembro de 2019

Edição 492

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 369/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

1.000.000,00

 TOTAL DA UG 1.000.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte “0210000000 – RECURSOS 
PRÓPRIOS – ADM INDIRETA”, considerando o excesso de arrecadação no exercício,

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/12/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de dezembro de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 370/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 5.130.818,00 (cinco milhões, cento e trinta mil, oitocentos e dezoito reais), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BASICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

1.750.000,00

 TOTAL DA UG 1.750.000,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

3.133.000,00

 TOTAL DA UG 3.133.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 492 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0177000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

29.818,00

     FONTE 0177000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

216.000,00

 TOTAL DA UG 245.818,00

 140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA 

 14020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA 
PUBLIC 

 1.04.122.0095.1191 - APOIO ADMINISTRATIVO - SUPER. DE 
LIMPEZA PUBLICA 

     FONTE 0177000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.000,00

 TOTAL DA UG 2.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados, 

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA                       

4.883.000,00

 TOTAL DA UG 4.883.000,00

 370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO MUN.TRANSPAR.E 
CONTROL 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

     FONTE 0177000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

247.818,00

 TOTAL DA UG 247.818,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/12/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 09 de dezembro de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 372/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
25.264,18 (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais, dezoito centavos), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ 

     FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

25.264,18

 TOTAL DA UG 25.264,18

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados, 

ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.122.0095.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- FMIJ 

     FONTE 0166000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

25.264,18

 TOTAL DA UG 25.264,18

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 10 de dezembro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1710/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Tutela de Urgência que ordenou a nomeação e 
posse da Autora SERLI JORGE DE AZEVEDO SILVA.

CONSIDERANDO a reforma da decisão, revogando a tutela de urgência, pela 5ª Vara 
Cível do Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação Judicial n° 0017790-91.2016.8.19.0014.

RESOLVE exonerar a servidora SERLI JORGE DE AZEVEDO SILVA do cargo de 
Técnico de Enfermagem, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de dezembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1711/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Tutela de Urgência que ordenou a nomeação e 
posse da Autora ÂNGELA PALMARES DE OLIVEIRA PEREIRA.

CONSIDERANDO a reforma da decisão, revogando a tutela de urgência, pela 5ª Vara 
Cível do Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação Judicial n° 0017810-82.2016.8.19.0014.

RESOLVE exonerar a servidora ÂNGELA PALMARES DE OLIVEIRA PEREIRA do 
cargo de Técnico de Enfermagem, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de dezembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 027L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.147.000156-P-PR
LOCADORA: TÂNIA AMARA ABIDO CHEGUER, inscrita no CPF n º 323.154.307-04, Co-
herdeira e também representante legal por procurações dos demais herdeiros.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado à Av. Olavo Saldanha, nº 198, Farol de São Thomé, Campos dos 
Goytacazes/RJ, o imóvel, destina-se para atender as necessidades da superintendência 
de Entretenimento e Lazer.
VALOR GLOBAL: R$ 31.920,00 (Trinta e um mil, novecentos e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 15 (Quinze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/10/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de Dezembro de 2019.

HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 15/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado 
no Diário Ofi cial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da 
lei 8.243 de 06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, resolve:

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e Fechamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 492 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

INSCRIÇÃO

MUNICIPAL

PROPRIETÁRIO (A) CPF/CNPJ CÓDIGO

LOGRADOURO

ENDEREÇO

28301 ZELIA LEAL 

DE CARVALHO 

LELIERI

5274 RUA LACERDA 

SOBRINHO, DR., 

207, CENTRO

28300 ZELILDA LEAL DE 

CARVALHO DE 

ABREU

023.535.687-50 5274 RUA LACERDA 

SOBRINHO, DR., 

205, CENTRO

157038 K A R L A 

CLARICE N. DE 

ALVARENGA 

030.659.467-69 34576 RUA ANTONIO 

CALLADO, 193, 

PRQ JOCKEY 

CLUBE II

152501 MANOEL ELIAS 

DA SILVA 

071.463.297-04 31615 RUA FRANCISCO 

LUIZ RODRIGUES, 

02/06,  PRQ JULIAO 

NOGUEIRA 

139100 JOSE ELIAS AMIM 488.102.156-72 33316 RUA JOSE DE 

SOUZA NETO, 

36/38, VIVENDAS 

DO COQUEIRO

28004 M O A C Y R 

M A N H A E S 

RIBEIRO 

119.080.507-30 5215 RUA JULIO 

BARCELOS , 

290, PRQ BENTA 

PEREIRA 

20605 C A R L O S 

S A L V A D O R 

BARBOSA 

490.516.287-49 3590 AV. FRANCISCO 

LAMEGO, 223, 

PRQ VICENTE 

GONÇALVES DIAS 

15206 JOEL LEMOS 

BARRETO

2704 R U A 

C O N S E L H E I R O 

TOMAZ COELHO, 

92, PRQ CONS. 

THOM. COELHO

160296 VANIA ALVES DE 

ASSIS 

245.776.261-87 31879 RUA VINICIUS DE 

MORAES, 02/04, 

PRQ MORADA DO 

ORIENTE 

42006 JOAO MACHADO 

C A S T E L O 

BRANCO DR

7781 AV. 15 DE 

N O V E M B R O , 

191, PRQ CONS. 

THOM. COELHO

12386 M A N O E L 

PESSANHA 

119.040.467-20 2259 RUA CAPITAO 

F R A N C I S C O 

COSTA, 9, PRQ 

JOAO MARIA

120996 E D I M U N D O 

G O N Ç A L V E S 

BORGES E 

OUTRO 

28762 RUA BARAO 

DE OLIVEIRA 

CASTRO , 75, PRQ 

BARAO DO RIO 

BRANCO 

45005 C O R I O L A N D O 

T E I X E I X A 

CAPAVERDE 

043.057.109 -78 8231 RUA SANTA 

EDWIRGES, 86, 

HORTO 2

54115 C A R L O S 

A L B E R T O 

TAVARES SENRA

9661 AV 28 DE MARÇO, 

640, PRQ AV 

PELINCA 

135401 R E N A T O 

P E R E I R A 

ALBERNAZ  E S/M 

914.550.307-91 2739 RUA CORA DE 

A L V A R E N G A 

, 195/197, 

PRQ JULIÃO 

NOGUEIRA 

135402 R E N A T O 

P E R E I R A 

ALBERNAZ  E S/M 

914.550.307-91 2739 RUA CORA DE 

A L V A R E N G A 

, 199/201, 

PRQ JULIÃO 

NOGUEIRA 

53948 ARY CANELLA 

TAVARES JUNIOR

327.042.757-34 9661 AV. 28 DE MARÇO, 

223, PRQ JÕAO 

SEIXAS

53401 P E D R O 

ONGARATTO

508.462.727-68 9504 RUA VICENTE 

F E R R A I O U L E , 

84/86 , PRQ 

TARCISIO MIRADA 

109379 E P I P H A N I O 

NOGUEIRA FILHO

234.549.037-34 26271 RUA HERMITO 

P I N T O 

PESSANHA, 86/90, 

FLAMBOYANT II

26655 DIVA DA 

CONCEIÇÃO C. 

GUIMARAES

4863 RUA JOSE DE 

ALENCAR, 39, 

PECUARIA

122211 SILVANA MORAIS 

MARTINS

944.375.137-20 29319 RUA 05, 113/117, 

PRQ. ESPLANADA

122210 SILVANA MORAIS 

MARTINS

944.375.137-20 29319 RUA 05, 107/111, 

PRQ. ESPLANADA

122209 SILVANA MORAIS 

MARTINS

944.375.137-20 29319 RUA 05, 101/105, 

PRQ. ESPLANADA

92622 E V I L A S I O 

R O D R I G U E S 

ROCHA

071.469.497-53 22594 RUA BARRA 

BONITA, 16/18, 

VILA DO SOL

55626 EDMUNDO SILVA 

DE ALMEIDA

249.011.307-06 9890 RUA VISCONDE 

DE ITABORAI, 

467/473, PRQ. 

ROSARIO

55628 EDMUNDO SILVA 
DE ALMEIDA

249.011.307-06 9890 RUA VISCONDE 
DE ITABORAI, 
475/477, PRQ. 
ROSARIO

135459 SANDRA ROCHA 
DE MAGALHAES 
E OUTRA

472.154.377-87 32280 RUA CARLOS 
C A R D O S O 
TINOCO, 205/207, 
PRQ. JULIÃO 
NOGUEIRA

36332 SAMUEL ALT E S/
MULHER

034.051.257-15 7021 RUA OUVIDIO 
MANHAES, 95, 
PRQ. OLIVEIRA 
BOTELHO

136515 M. ABREU IMOB. 
LTDA

27.031.186/0001-00 32506 RUA 03, 70/72, 
PRQ. VILA 
MENEZES

157035 MARIA JOSE P. 
MOURA

616.460.167-34 34576 RUA ANTONIO 
CALLADO, 181, 
JOCKEY CLUBE II

133580 LUIZ CARLOS 
MONTEIRO DOS 
SANTOS E S/M

727.821.107-72 30261 RUA HERVAL 
MANHAES DE 
LIMA, 100/102, 
PRQ MORADA DO 
ORIENTE

109221 SERGIO RANGEL 
RIBEIRO

017.526.767-77 26239 RUA AURELIO 
F R A N S C I S C O 
GOMES, 304/308, 
FLAMBOYANT II

109220 V A N E S K A 
T A V A R E S 
R A N G E L 
PRESTES

051.840.327-03 26239 RUA AURELIO 
F R A N S C I S C O 
GOMES,298/302, 
FLAMBOYANT II

30344 SERGIO UEBE 
MANSUR E S/N 

239.418.557-00 5797 RUA MANOEL 
TEODORO, 77/79, 
PRQ. AV  PELINCA

30337 JOAO BRAZ 
MACIEL PUGLIA

994.729.297-53 5797 RUA MANOEL 
TEODORO, 61, 
PRQ. AV  PELINCA

Campos dos Goytacazes, 06 de Dezembro de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Notifi cação de Infração 023/2019 

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, e na forma da Lei torna público 
que foram lavrados os Autos de Infração abaixo discriminados, com base no que prevê os 
artigos 5º, 9º, 10º e 15º, Inciso II, letras B e F do Artigo 72, Artigo 73, 74, 77, 89, 179, 182 e 
186 da Lei nº 8.061/2008.

Auto de 

Infração
Contribuinte CPF / CNPJ Endereço Valor total

000071
Danielle Correia 
Viana de Almeida 
Silva

31.908.681/0001-14

Rua Salvador Ribeiro 
de Siqueira, nº 113 
– Baixa Grande 
– Campos dos 
Goytacazes/RJ

R$ 1.878,90

Campos dos Goytacazes, 05 de Dezembro de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00433/19 Francine Peixoto Ferreira – FMS
02785/19 Gilliana Cordeiro dos Santos – FMS
04360/19 Nivaldo Pessanha de Sousa – FMS
04532/19 Andréa Teles Ribeiro Nunes
04574/19 Angela Maria Santos Carvalho Barboza – FMS
04596/19 Marilza Francisca Carvalho dos Santos
04600/19 Lilian Rangel Gomes da Silva – FMS
04605/19 Lourdes Angélica Brandão Martins – FMS
04611/19 Márcia Valéria Salles da Silva Barcellos Pessanha – FMS
04612/19 Gisele Manhães Rodrigues Pereira – FMS
04615/19 Denise dos Santos Bello – FMS
04695/19 Monica Barros Teixeira Pinto Ribeiro – FMS
04707/19 Ana Rosa Souza Barreto de Castro – FMS
04736/19 Emily Barbosa
05608/19 Carla Reis de Souza Oliveira
06025/19 Andrea Bueno Moço
06171/19 Manoel Corrães Neto
06290/19 Jaiza dos Santos Elias Rangel
06424/19 Gilda Pessanha Ferreira
06429/19 Bianca Isabela Acampora e Silva Ferreira
06434/19 Hiram Santos Sette Câmara
06447/19 Liliana Soares Cordeiro Pires
06452/19 Bruna Dutra da Costa
06457/19 Gianna Pinto Lucas Dias

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 10/12/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos

- Subsecretário Adjunto –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 492 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembléia Ordinária a ser realizada no dia 13/12/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 – Leitura e Aprovação das Atas.

2 - Deliberação sobre o Demonstrativo Físico Financeiro 2018 - Min. da Cidadania.  O 
prazo para a deliberação do CMAS e preenchimento do parecer(questionário) é até dia 25 
de dezembro.

3- Discussão e Posicionamento a ser adotado à respeito das Cestas Básicas na Região 
de Morangaba. 

4- Apresentação e Aprovação dos Pareceres das Visitas as Instituições Cofi nanciadas 
referente ao 4º Trimestre e Apresentação dos Pareceres da Instituições Visitadas.

5- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 25/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 27 de novembro de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a proposta de emenda parlamentar:
• Número da programação 330100920190013 - Funcional Programática 

08.244.2037.219G.3290 no valor de R$ 552.200,00 – Despesas de investimentos. 
• PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
R$ 211.903,44
• PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
R$ 340.296.56

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Segurança Alimentar- COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 12/12/2019, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1- Assuntos gerais.

2- Apresentação da Comissão Eleitoral.
3- Planejamento de trabalho para 2020

Campos dos Goytacazes, 05 de Dezembro de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Científi ca, Iniciação Tecnológica e de 
Extensão.

EDITAL N° 03/2019 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 01/11/2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE INCUBAÇÃO NA TEC CAMPOS INCUBADORA.

O Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos nos itens 8 e 10 do Edital nº 03/2019, torna pública a 
divulgação do Resultado Parcial das propostas de projetos submetidas ao referido edital, 
com as propostas preliminarmente classifi cadas, conforme critérios estabelecidos em 
edital. O prazo para o responsável pelo projeto (empreendedor coordenador) apresentar 
recurso ao resultado parcial está estabelecido no item 8 do referido edital.

Título do Projeto Empreendedor Coordenador Quantidade 
de Bolsa

Skiuhub: aprenda vivendo Alexandre da Silva Azeredo 1

Desenvolvimento de embalagens 
sustentáveis para venda de hortaliças 
por meio de aplicativo

Clarissa Varajão Cardoso 1

LinCar: sistema de solicitação de 
serviços de estética automotiva e 
mecânica

Cyro Pessanha Granato Poppe 1

Clube Biz: uma experiência de compra 
incrível merece recompra!

Fabiane Araújo Leonardo 1

PediuFarma: aplicativo comparador 
de preços de farmácias

Frederico Lopes Fiuza 1

Holz: ofi cina de desenvolvimento e 
fabricação digital

Hiago Alves Rovetta 1

LeModa: Liga Empreendedora de 
Moda

João Alberto Marinho de Brito 
Falcão Júnior

1

O Armário Letícia Sales Rangel 1

Desenvolvimento de veículo 
autônomo modular com software 
próprio de gerenciamento

Lucas Ramos Hissa 1

Sistema de análise preditiva 
para máquinas rotativas através 
da vibração, corrente elétrica e 
temperatura (Prognosys)

Ricardo da Silva Tavares 1

Supx: comparador de preços de 
suplementos

Tarsis Cruz de Almeida 1

Democratização do acesso a robótica 
através do desenvolvimento de 
material didático acessível

Vinícius de Paula Parente 1

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de dezembro de 2019.

Romeu e Silva Neto
Superintendente de Ciência Tecnologia e Inovação
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000137-P-PR
Concorrência nº 001/2019
Contrato nº 0245/2019
Empresa Contratada: PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 02.778.268/0001-84
Objeto: Reforma da Unidade de Atenção Especializada em Saúde (HGG) – Av. Senador 
José Carlos Pereira Pinto nº 400 – Parque Calabouço – Campos dos Goytacazes –RJ. 
Valor: R$ 4.050.623,14 (Quatro milhões e cinquenta mil e seiscentos e vinte e três reais e 
quatorze centavos).
Prazo: 08 (Oito) meses.
Data da Assinatura: 03/12/2019

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2017.045.000373-1-PR
Pregão nº 030-A/2017
Contrato nº 0249/2019
Empresa Contratada: CEI – COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 40.175.705/0001-64
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, tipo bottons de gastrostomia, kit de gastrostomia, 
e tubos para gastrostomia, objetivando atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais).
Data da Assinatura: 29/11/2019

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000150-3-PR
Carta Convite nº 008/2019
Contrato nº 0259/2019
Empresa Contratada: W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI.
CNPJ: 26.086.209/0001-70
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte de 
passageiros – com veículo Tipo “VAN”.
Valor: R$ 174.450,00 (Cento e setenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 07 (Sete) meses.
da Assinatura: 04/12/2019

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 492 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca

CODEMCA

PORTARIA 414/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 503/2015, fl s. 29, em nome de CIRELIO MANHÃES 
SALES E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CIRELIO MANHÃES SALES E IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 6.360, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 08 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 415/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0800/2015, fl s. 19, em nome de ANDREIA DE JESUS 
SOUZA E FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANDREIA DE JESUS SOUZA E FAMILIA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 3210, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 02 DE AGOSTO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 416/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1853/2015, fl s. 21, em nome de JORGE GOMES 
RANGEL, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JORGE GOMES RANGEL, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
054, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 08 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 417/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0766/2015, fl s. 27, em nome de MARLENE BARRETO 
ALVES DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MARLENE BARRETO ALVES DA SILVA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 42.554-A QUADRA I, localizado no Cemitério Público CP URBANO 
CAJU.

Campos dos Goytacazes, 10 DE JUNHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 418/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0834/2015, fl s. 22, em nome de PATRICK RANGEL 
SALES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a PATRICK RANGEL SALES, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
00.022 QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 10 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 419/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0166/2015, fl s. 16, em nome de ANDREIA SANTOS 
OLIVEIRA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ANDREIA SANTOS OLIVEIRA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 03.600, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTA MARIA.

Campos dos Goytacazes, 06 DE DEZEMBRO DE 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 420/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0079/2015, fl s. 18, em nome de MARIA JOSE DOS 
SANTOS SILVA E TIA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a MARIA JOSE DOS SANTOS SILVA E TIA E IRMÃOS, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 16.338, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE DEZEMBRO 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 421/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0664/2015, fl s. 18, em nome de ADÃO SANTINO DA 
SILVA E FAMILIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a ADÃO SANTINO DA SILVA E FAMILIA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 007, localizado no Cemitério Público CP RURAL GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 422/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0161/2015, fl s. 20, em nome de JOELMA GOMES DA 
SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOELMA GOMES DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 14.064, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 07 DE DEZEMBRO 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 423/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 2898/2015, fl s. 21, em nome de CELINA PESSANHA 
SANTOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a CELINA PESSANHA SANTOS, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 10.877, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 06 DE SETEMBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 424/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0077/2015, fl s. 13, em nome de MANOEL DOS SANTOS 
GONÇALVES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a MANOEL DOS SANTOS GONÇALVES, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 7212-B, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 06 DE DEZEMBRO DE 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 425/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0312/2015, fl s. 19, em nome de IONICE CABRAL 
CONSTANTINO, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a IONICE CABRAL CONSTANTINO, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.396, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 06 DE DEZEMBRO DE 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 492 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

CODEMCA

PORTARIA 426/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0483/2016, fl s. 15, em nome de NEUZA BARBOSA 
VIEIRA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a NEUZA BARBOSA VIEIRA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 3247, localizado no Cemitério Público CP RURAL SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 427/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 5046/2016, fl s. 17, em nome de JOSE ROBERTO 
PERES, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JOSE ROBERTO PERES, o direito de Perpetuação de Sepultura número 
54.924-A QUADRA -A, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 428/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 0299/2016, fl s. 20, em nome de MARIA JOSE ROSA 
PEIXOTO E ROSEMARY ROSA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte 
do requerente.

CONCEDE a MARIA JOSE ROSA PEIXOTO E ROSEMARY ROSA, o direito de 
Perpetuação de Sepultura número 118, localizado no Cemitério Público CP RURAL 
GOYTACAZES.

Campos dos Goytacazes, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 429/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1134/2016, fl s. 20, em nome de JOCINEA RIBEIRO 
LIMA PACHECO E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a JOCINEA RIBEIRO LIMA PACHECO E IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 227, localizado no Cemitério Público CP RURAL CAXETA.

Campos dos Goytacazes, 24 DE JULHO DE 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 430/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 6439/2016, fl s. 17, em nome de LEIDE MARIA OFRANTE 
NOGUEIRA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a LEIDE MARIA OFRANTE NOGUEIRA, o direito de Perpetuação de 
Sepultura número 3127, localizado no Cemitério Público CP RURAL DE SANTO EDUARDO.

Campos dos Goytacazes, 07 DE DEZEMBRO 2016.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 431/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 4693/2016, fl s. 21, em nome de PAULO ROBERTO 
BAIA ALMEIDA E IRMÃOS, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do 
requerente.

CONCEDE a PAULO ROBERTO BAIA ALMEIDA E IRMÃOS, o direito de Perpetuação 
de Sepultura número 15.575, localizado no Cemitério Público CP RURAL TRAVESSÃO.

Campos dos Goytacazes, 05 DE JULHO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 432/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 1044/2016, fl s. 25, em nome de JORDANA RODRIGUES 
DA SILVA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a JORDANA RODRIGUES DA SILVA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 345 QUADRA S-2, localizado no Cemitério Público CP URBANO CAJU.

Campos dos Goytacazes, 21 DE AGOSTO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 433/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento 
no processo administrativo número 7056/2016, fl s. 16, em nome de EDILSON ALVARENGA 
GARCIA, bem como o cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a EDILSON ALVARENGA GARCIA, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 16.267-CQ, localizado no Cemitério Público CP RURAL COQUEIRO DE TOCOS.

Campos dos Goytacazes, 01 DE OUTUBRO DE 2019.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 - SRP

SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2019, conforme 
discriminado abaixo:
 Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de sonorização de grande porte visando o atendimento 
dos diversos eventos programados pela superintendência de Entretenimento e lazer 
do município de Campos dos Goytacazes, por um período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de dezembro de 
2019, às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que abrirá sessão pública no dia 13 
de dezembro de 2019, às 15h (quinze horas), no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, para dar continuidade ao pregão epigrafado, cujo objeto é 
o  Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de informática 
(toner, cartucho, cilindro...), com a fi nalidade de atender as necessidades de diversos 
setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, em um período de 12 
meses.

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 - SRP

SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2019, conforme 
discriminado abaixo:
 Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de sonorização de grande porte visando o atendimento 
dos diversos eventos programados pela superintendência de Entretenimento e lazer 
do município de Campos dos Goytacazes, por um período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de dezembro de 
2019, às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 492 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 017/2019

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº 040/2019, relacionadas ao Pregão Presencial nº 017/19, cujo objeto é o registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de montagem e desmontagem de palco – com transporte e a devida manutenção – bem 
como higienização, clareamento e escovamento, com lavagem química das lonas, indispensável ao atendimento dos diversos eventos (artísticos, culturais, musicais, teatrais e religiosos), 
programados pela superintendência de Entretenimento e lazer, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO
(conforme especifi cações do Termo de Referência) QUANT UNID VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Palco pequeno  163 Unid R$3.590,00
R V R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
08.204.499/0001-60

2 Palco médio  60 Unid R$5.680,00

3 Palco grande  2 Unid R$6.915,00

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de outubro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

PORTARIA Nº 0413/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

 R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0036/2018 que nomeou Antonio Carlos 
Vilaça Neto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Ga-
binete do Vereador Álvaro César Gomes Faria, Símbolo CC-1, a partir de 02 de dezembro 
de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA Nº 0414/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Werk de Azevedo Faria, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Álvaro César Gomes Faria, 
Símbolo CC-1, a partir de 03 de dezembro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0430/2019

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo administrati-
vo nº 0265/2019/CMCG, que ao apreciar os pedidos formulados pelo servidor Romário Ro-
drigues de Souza, estabeleceu o DEFERIMENTO quanto ao pagamento do Auxilio edu-
cacional referente ao 2º semestre de 2019, previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008 
aos dependentes: Ryan Barreto de Souza, Joana de Sousa Rodrigues e Ramon Barcelos 
de Souza e INDEFERIMENTO quanto ao pleito do dependente Rafael Sardinha de Souza. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0431/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Kelly Evangelista de Azevedo, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Paulo Sérgio Arantes 
de Oliveira, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 03 de dezembro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0432/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Adailza Souza Oliveira Barreto, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Paulo Sérgio Arantes 
de Oliveira, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 03 de dezembro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0433/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Douglas da Silva Campos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Paulo Sérgio Arantes de Oli-
veira, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 03 de dezembro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de dezembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-


		2019-12-10T17:42:39-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




